
Minas Gerais - Caderno 1	D iário do Executivo	 quinta-feira, 29 de Agosto de 2013 – 109 
Contratação de empresa para fornecimento de hospedagem e ali-
mentação, recebimento das propostas e disputa dia 10/09/2013 ás 
9:00 h, na Unidade Regional de Pouso Alegre/MG. Informações: 
e-mail cpl3@emater.mg.gov.br. Telefone/fax: (35) 3422-4407 - 
Edital através do site:www.emater.mg.gov.br. Belo Horizonte, 28 
de agosto de 2013. Comissão Permanente de Licitação.

9 cm -28 458943 - 1

Empresa de Pesquisa Agropecuária 
de Minas Gerais

 EMPRESA DE PESQUISA AGROPECUÁRIA 
DE MINAS GERAIS.

Homologação

O Gerente de Administração e Finanças da EPAMIG/URENM, no 
uso de suas atribuições, homologa o resultado do processo licita-
tório 3051004000052/2013, adjudicando a Empresa: WR Equipa-
mentos e Maquinas Ltda - EPP no valor de R$ 61.500,00. Homo-
logado em 31/07/2013.

2 cm -28 458809 - 1

Instituto Mineiro de Agropecuária

AVISO DE LICITAÇÃO
Processo 2371036 000088 2013. Pregão Eletrônico. Objeto: 
Locação de caçamba. Abertura dia 10.09.13, às 09h. O Edital 
poderá ser obtido no endereço eletrônico: www.compras.mg.gov.
br. Informações pelo telefone 31 3915-8635. Belo Horizonte, 28 
de agosto de 2013. Comissão Permanente de Licitação.

2 cm -28 459138 - 1

Secretaria de Estado de 
Transportes e Obras Públicas

Extrato do Termo de Transferência Gratuita de Bens nº 153/13; 
Partes: SETOP / Município de Aricanduva; Objeto: transferên-
cia gratuita de 14 mata burros; Valor: R$ 10.299,52; Assinatura: 
28/08/2013; Vigência: 06 meses a partir da publicação.

Extrato do 4º Termo Aditivo ao Convênio nº 656/2010; Con-
venentes: SETOP e o Município de Pedras de Maria da Cruz; 
Objeto: prorrogar a vigência; Assinatura: 22/08/2013; Vigência: 
31/12/2013.

Extrato do 2º Termo Aditivo ao Convênio nº 203/2011; Conve-
nentes: SETOP e o Município de Cristina; Objeto: prorrogar a 
vigência; Assinatura: 22/08/2013; Vigência: 07/01/2014.

ATO DE RECONHECIMENTO E RATIFICAÇÃO DE INE-
XIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: O Secretário de Estado de 
Transportes e Obras Públicas, no uso de suas competências, 
nos termos da Nota Técnica Jurídica n.º 527/2013, constante do 
Processo de Inexigibilidade 1301017000028/2013, SIPRO nº. 
2957-1300/2013-5, SIGED nº 4785-1301-2013 RECONHECE e 
RATIFICA a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO com funda-
mento no art. 25, inciso I, da Lei Federal nº. 8.666 de 21 de junho 
de 1993, para a contratação da Empresa ARMCO STACO S.A 
INDÚSTRIA METALÚRGICA, para fornecimento de bueiros 
metálicos em aço corrugado no valor global da contratação de R$ 
3.082.243,68 (três milhões, oitenta e dois mil, duzentos e quarenta 
e três reais e sessenta e oito centavos). O contrato estipula o prazo 
de 240 (duzentos e quarenta) dias para a entrega de todo o mate-
rial, contados da liberação da guia pela SETOP, podendo ser pror-
rogado, através de termo aditivo, respeitado o limite estabelecido 
em Lei. As despesas decorrentes do presente instrumento correrão 
à conta da dotação orçamentária 1301 04 451 132 4670 0001 – 
449051 – IPE 0 –item 12 – fonte 251, para o corrente exercício 
e sua correspondente para o exercício subseqüente. Secretaria de 
Estado de Transportes e Obras Públicas, em Belo Horizonte, aos 
28 de agosto de 2013. CARLOS MELLES.Secretário de Estado 
de Transportes e Obras Públicas.

8 cm -28 459232 - 1

Departamento de Estradas de 
Rodagem de Minas Gerais

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO 
ESTADO DE MINAS GERAIS – DER/MG - Objeto: FORNECI-
MENTO DE REFEIÇÕES PREPARADAS/MARMITEX, ATÉ A 
QUANTIDADE MÁXIMA DE 6.300 MARMITEX. PREGÃO 
2301710-008/2013
 Processo N.° 0085747-2300/2013-4 - TERMO DE HOMO-
LOGAÇÃO - O Coordenador Regional da 10ª Coordenadoria 
do Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de Minas 
Gerais, no uso de suas atribuições e baseado nas informações 
do processo em epígrafe, HOMOLOGA os procedimentos rela-
tivos ao Pregão Eletrônico 2301710-003/2013 e adjudicação 
feita pelo Pregoeiro à empresa: Lote 1 – Empresa vencedora: 
J.A. SERVIÇOS DE ALIMENTAÇÃO LTDA - ME., CNPJ: 
09.495.749/0001-21, no valor de R$ 38.942,70 (trinta e oito mil 
novecentos e quarenta e dois reais e setenta centavos). Lote 2 – 
Fracassado. Lote 3 – Fracassado.

3 cm -28 458767 - 1
 DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO 
ESTADO DE MINAS GERAIS – DER/MG - Objeto: FORNECI-
MENTO DE REFEIÇÕES PREPARADAS/MARMITEX, ATÉ 
A QUANTIDADE MÁXIMA DE 6.300 MARMITEX. PRE-
GÃO 2301710-008/2013 Processo N° 0085747-2300/2013-4 - 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - O Coordenador Regional da 
10ª Coordenadoria do Departamento de Estradas de Rodagem do 
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições e baseado nas 
informações do processo em epígrafe, HOMOLOGA os procedi-
mentos relativos ao Pregão Eletrônico 2301710-003/2013 e adju-
dicação feita pelo Pregoeiro à empresa: Lote 1 – Empresa vence-
dora: J.A. SERVIÇOS DE ALIMENTAÇÃO LTDA - ME., CNPJ: 
09.495.749/0001-21, no valor de R$ 38.942,70 (trinta e oito mil 
novecentos e quarenta e dois reais e setenta centavos). Lote 2 – 
Fracassado. Lote 3 – Fracassado.

 DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO 
ESTADO DE MINAS GERAIS – DER/MG - Edital nº 073/13 – 
Processo nº0011443-2300/2013-3 - HOMOLOGAÇÃO – O Dire-
tor Geral do Departamento de Estradas de Rodagem do Estado 
de Minas Gerais - DER/MG, no uso de suas atribuições e ado-
tando a conclusão do relatório da Comissão Permanente de Lici-
tação, HOMOLOGA a CONCORRÊNCIA para a contratação de 
empresa de engenharia consultiva para a Elaboração de Projeto 
de Engenharia Rodoviária para Melhoramentos e Pavimentação 
dos trechos a seguir identificados: Bias Fortes – Pedro Teixeira na 
rodovia Municipal; Leopoldina – Volta Grande na rodovia Muni-
cipal – MGC120 e Mar de Espanha – Divisa MG/RJ na rodovia 
MG/126, adjudicando o objeto licitado à sociedade Pavisolos & 
Sondag Consultoria Ltda., com o preço global de R$4.244.903,65 
(quatro milhões duzentos e quarenta e quatro mil, novecentos e 
três reais e sessenta e cinco centavos), a nível de janeiro de 2013.

 DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO 
ESTADO DE MINAS GERAIS – DER/MG - Edital nº TP085/13– 
Processo nº 0090118-2300/2013-7 - HOMOLOGAÇÃO – O Dire-
tor Geral do Departamento de Estradas de Rodagem do Estado 
de Minas Gerais - DER/MG, no uso de suas atribuições e ado-
tando a conclusão do relatório da Comissão Permanente de Lici-
tação, Homologa Tomada de Preços para execução dos serviços 
de melhoramento e pavimentação da interseção ao Pomar Bra-
sil Agroindustrial no trecho Entrº MG/401 - Mocambinho (Jaíba/
MG), com 1,00km de extensão, na rodovia LMG/633, adjudi-
cando o objeto licitado à sociedade Horizonte Construtora Ltda., 
com o preço global de R$ 897.960,26 (oitocentos e noventa e sete 
mil, novecentos e sessenta reais e vinte e seis centavos), a nível 
de janeiro de 2013.

 DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO 
ESTADO DE MINAS GERAIS – DER/MG - Edital nº 092/13. - 
Processo Nº 0104489-2300/2013-3. - Julgamento de Habilitação - 
A Presidente da Comissão Permanente de Licitação torna público 
que as sociedades: Núcleo Engenharia Consultiva S/A, Planex 
S/A Consultoria de Planejamento e Execução, Consominas Enge-
nharia Ltda. e Beck de Souza Engenharia Ltda. foram habilitadas 
e inabilitada a sociedade Projel Engenharia Especializada Ltda., 
na licitação, objeto do edital em epígrafe. A partir desta publica-
ção fica aberto prazo de (05) cinco dias úteis para interposição de 
recursos e estará a documentação à disposição dos interessados na 
Assessoria de Licitações, para análise.

 DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO 
ESTADO DE MINAS GERAIS – DER/MG - Edital nº108/13 - 
Aviso de Licitação - O Diretor Geral do Departamento de Estradas 
de Rodagem - DER/MG torna público que fará realizar, através 
da Comissão Permanente de Licitação, às quatorze horas e trinta 
minutos (14:30h) do dia 07 de outubro de 2013, em seu edifício-
sede, à Av. dos Andradas, 1.120, sala 1003, nesta capital, CON-
CORRÊNCIA para execução dos serviços de recuperação funcio-
nal, na Rodovia MGC-342, no trecho Salinas – Coronel Murta, 
sob a circunscrição da 34ª CRG do DER/MG – Salinas, conforme 
edital disponível no endereço acima citado. Maiores informações 
poderão ser obtidas pelo telefone 3235-1272 ou pelo site www.
der.mg.gov.br.

 DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO 
ESTADO DE MINAS GERAIS – DER/MG - Pregão Eletrônico 
2301403-0016/2013. Processo 00066870-2300/2013-8. Objeto: 
Aquisição de Uniformes. O Diretor Geral do Departamento de 
Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais - DER/MG, no 
uso de suas atribuições e baseado nas informações do processo 
em epígrafe, HOMOLOGA os procedimentos relativos ao Pre-
gão 2301403-0016/2013, conforme abaixo: Lote 01 – Empresa 
vencedora: CITEROL COMERCIO E INDUTRIA DE TECIDOS 
E ROUPAS LTDA., CNPJ: 17.183.666/0001-25, no valor de R$ 
330.000,00 (trezentos e trinta mil). Os procedimentos relativos a 
esta licitação foram previamente analisados pela Procuradoria do 
DER/MG.

 DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO 
ESTADO DE MINAS GERAIS – DER/MG - Convênio nº DER 
- 30.047/13, firmado entre o DER/MG e a Six Semicondutores S. 
A., com a interveniência da SEDE e da SETOP. Objeto: Implan-
tação e pavimentação do trevo e acesso às futuras instalações 
da empresa Six Semicondutores S. A., em Ribeirão das Neves. 
Valor: R$ 3.137.596,55. Assinatura: 28/08/2013. Vigência: 18 
meses, a partir da publicação deste extrato. Processo: 0204792-
2300/2012-7.

 DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO 
ESTADO DE MINAS GERAIS – DER/MG - Contratante: Depar-
tamento de Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais. 
Contratada: ARAGUAIA ENGENHARIA LTDA. Instrumento: 
Termo de Distrato do Contrato PRC-22.041/12 em conformidade 
com os expedientes de fls. 179 e 267, do Processo nº 144.231/12-0. 
Contratante: Departamento de Estradas de Rodagem do Estado 
de Minas Gerais. Contratada: MAIAS COMÉRCIO & REFOR-
MAS LTDA - ME. Instrumento: Contrato PRC-29.025/13. Fun-
damento: Pregão Eletrônico nº 2301403-024/2013. Objeto: Pres-
tação de Serviço de Manutenção Corretiva e Manutenção Futura 
por Demanda, com Fornecimento e Instalação de Vidros Diver-
sos e Materiais Correlatos, para Atender ao Núcleo de Ativida-
des Gerais/ Zeladoria da Sede do DER/MG. Valor: R$73.998,77. 
Dotação Orçamentária: 2301.26.122.701.2002-0001-339039.22. 
60.1.0. Processo nº 78.593/13-0.

23 cm -28 459220 - 1

Departamento de Obras Públicas 
do Estado de Minas Gerais

Departamento de Obras Públicas do Estado de Minas Gerais
DEOP-MG

Celebração de Contratos Administrativos. Objeto: Prestação de 
serviços na área de Engenharia no cargo de Gestor de Transpor-
tes e Obras Públicas IA no DEOP-MG. Dotação Orçamentária: 
nº 2141.04.122.295.4498.0001.339036. Fonte: 60.1. Vigência: 02 
(dois) anos, a partir da data da publicação. CA 009/2013: Glauco 
Fernandes De Oliveira Nunes.

2 cm -28 459169 - 1
 DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS 

DO ESTADO DE MINAS GERAIS
DEOP-MG

O Diretor Geral do DEOP-MG, tendo em vista o julgamento da 
Comissão Permanente de Licitação, resolve: Homologar a licita-
ção nº TP.038/2013, destinada à Reforma da Biblioteca Pública 
Luis de Bessa, no Município de Belo Horizonte/MG, e adjudi-
car a execução dos trabalhos mediante a contratação da Empresa 
Gemadi Engenharia e Construções Ltda, com proposta no valor 
de R$720.552,11. (a) Fernando Antônio Costa Iannotti – Diretor 
Geral.

DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS 
DO ESTADO DE MINAS GERAIS

DEOP-MG
Departamento de Obras Públicas do Estado de Minas Gerais - 
DEOP-MG – A Comissão Permanente de Licitação do DEOP-MG 
torna público o resultado da Licitação CO.049/2013, destinada 
aos Serviços e Obras de Reforma, Adequação, Reparos e Manu-
tenção de Prédios da Administração Estadual na Região Metro-
politana de Belo Horizonte, nos municípios de Belo Horizonte, 
Betim, Confins, Contagem, Ibirité, Nova Lima, Ribeirão das 
Neves, Sabará e Santa Luzia, no Estado de Minas Gerais, consi-
derando classificadas as Empresas: 1) Empar Empreendimentos 
e Construções EIRELI, com percentual de desconto de 1,38%; 
2) Petrel Engenharia Ltda, com percentual de desconto de 1,12% 
e 3) CGD Construtora Guimarães Dias Ltda, com percentual de 
desconto de 0,85%. Abre-se o prazo legal de 5 (cinco) dias úteis 
para recurso. CPL/DEOP-MG.

6 cm -28 459174 - 1

Instituto de Desenvolvimento do 
Norte e Nordeste de Minas Gerais

 Extrato do 1º Termo Aditivo ao Termo de Permissão de Uso 
nº041/2011, entre o IDENE e a ASSOCIAÇÃO DE DESENVOL-
VIMENTO RURAL DA SERRINHA do município de Malaca-
cheta. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência. Vigência: 02(dois) 
anos, a contar de 23 de maio 2013. Assinatura: 23/05/2013. 

1 cm -28 459209 - 1

Companhia de Saneamento do 
Estado de Minas Gerais

COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MINAS GERAIS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SPAL nº 05.2013/0367 - PEM.
Objeto: Lanche Padrão para Brumadinho/MG. Dia da Licitação: 
13 de setembro de 2013, às 14:15 horas. Local: Rua Carangola, 
606 - Bairro Santo Antônio - Belo Horizonte. Edital disponível 
em: 02/09/2013. Mais informações: www.copasa.com.br (link: 
Licitações e Compras/Pregão). 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL nº 05.2013/0366 - PEM.
Objeto: Antracito, areia e cascalho rodado. Dia da Licitação: 13 
de setembro de 2013, às 08:45 horas. Local: Rua Carangola, 606 
- Bairro Santo Antônio - Belo Horizonte. Edital disponível em: 
02/09/2013. Mais informações: www.copasa.com.br (link: Licita-
ções e Compras/Pregão).

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
Concorrência Nº DVLI.1020130173

Objeto: execução, com fornecimento parcial de materiais, das 
obras e serviços de implantação e/ou ampliação e/ou melhorias de 
sistemas de abastecimento de água e de sistemas de esgotamento 
sanitário, nas localidades relacionadas no quadro anexo a Especi-
ficação Particular - COC - 5 - Conjunto de Obras COPANOR 5. 
Informamos que, por razões de Ordem Administrativa, a Sessão 
de Recebimento dos Envelopes de nº 01 (Documentos de Habili-
tação) e nº 02 (Proposta de Preços) marcada para o dia 02/09/2013 
às 09:15 horas fica adiada para o dia 09/09/2013 às 14:15 horas. 
Local: Rua Carangola, 606 - Térreo - Bairro Santo Antônio - Belo 
Horizonte/MG.

AVISO JULGAMENTO RECURSO
Concorrência Nº DVLI.1020130140

Objeto: execução, com fornecimento parcial de materiais, das 
obras e serviços de Ampliação do Sistema de Esgotamento Sani-
tário - 2ª etapa, de Santa Rita do Sapucaí/MG. A Comissão conhe-
ceu do recurso interposto pela empresa D.L RETROS LTDA., por 
ser tempestivo e próprio e DECIDE: REVER a inabilitação da 
empresa, D.L RETROS LTDA, passando a considerá-la habili-
tada. A abertura das Propostas Comerciais, das empresas habilita-
das, será no mesmo Local: Rua Carangola, 606 - Térreo - Bairro 
Santo Antônio - Belo Horizonte/MG no dia 06/09/2013 às 08:15 
horas.

A DIRETORIA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÀO
Fundamentação Legal: Artigo 25 caput da Lei Federal 8.666/93. 
Processo: 63727. Objeto: Participação da Copasa como patroci-
nadora do 8º Encontro Delas, evento esportivo promovido pela 
Revista Encontro, a ser realizado na Lagoa Seca – Bairro Belve-
dere, de 14 a 15 de setembro de 2013, Belo Horizonte/MG. Pres-
tador e Valor: Encontro Comunicação e Eventos Editora Ltda. 
R$110.000,00. Reconhecimento do Ato: Henrique Bandeira de 
Melo – Superintendência de Comunicação Institucional. Ricardo 
Augusto Simões Campos. – Diretor-Presidente da COPASA. 
Ratificação do Ato: Ricardo Augusto Simões Campos. – Diretor-
Presidente da COPASA.

13 cm -28 459151 - 1

Departamento Estadual de 
Telecomunicações

Resumo do 4º Aditamento ao Convênio de Permuta n. 002/09. 
Partes: DETEL e FINATEL. Objeto: Prorrogação do prazo de 
vigência por 12 meses de 17/08/13 a 16/08/14.Signatários: Anto-
nio Carlos Tardeli e José Geraldo de Souza.

1 cm -28 459003 - 1

Defensoria Pública do 
Estado de Minas Gerais

DEFFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS
RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Ratifico o ato de dispensa de licitação, no uso da competência 
delegada pelo Decreto Estadual nº. 43.817 de 16 de junho de 
2004, nos termos do parecer jurídico constante no processo e do 
ato de dispensa de licitação nº. 20/2013, com fulcro no art. 24, X 
da Lei 8.666/93, objetivando a locação de imóvel localizado na 
Avenida 11, nº1281, Centro, Ituiutaba/MG, para funcionamento 
da Defensoria Pública com vigência de 36 (trinta e seis) meses. 
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$95.376,96 (noventa e cinco 
mil, trezentos e setenta e seis reais e noventa e seis centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1441.03.092.726.4150.0001.33
9039.20.10.1; 1441.03.092.726.4150.0001.339039.37.10.1 e 144
1.03.092.726.4150.0001.339047.01.10.1. Andréa Abritta Garzon 
Tonet. Belo Horizonte, 27 de agosto de 2013.

27 458731 - 1

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Partes: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS 
GERAIS e COMPANHIA DE TECNOLOGIA DA INFOR-
MAÇÃO DO ESTADO DE MINAS GERAIS - PRODEMGE. 
Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 355/2011. 
OBJETO: Prorrogação da vigência por 12 (doze) meses a par-
tir de 11/10/2013 e reajuste valor conforme previsão contratual. 
VALOR TOTAL ESTIMADO: R$13.136,40 (treze mil, cento e 
trinta e seis reais e quarenta centavos). DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA: 1441.03.092.726.4150.0001.339039.36.10.1. SIGNA-
TÁRIOS: Andréa Abritta Garzon Tonet, Raul Monteiro de Barros 
Fulgêncio e Maria Luiza de Oliveira Jakitsch. Belo Horizonte, 27 
de agosto de 2013.

3 cm -28 458803 - 1

Polícia Militar do Estado 
de Minas Gerais

PMMG – CTInt. Pregão Eletrônico. Objeto: aquisição de sof-
tware, conforme Edital. Propostas: envio ao Portal de Compras/
MG, entre 08:00h de 29/08/2013 até às 08:59h de 10/09/2013. 
www.compras.mg.gov.br e https://www.policiamilitar.gov.br/por-
tal-pm/licitacao.action.

1 cm -28 458850 - 1
PMMG – 16ª Cia PM Ind x Prefeitura de Cambuquira/MG. Con-
vênio; Objeto: repasse de materiais diversos. Vigência: 26/06/13 
a 26/06/16.
 PMMG – 24 BPM x Prefeitura de Três Pontas/MG. Convê-
nio; Objeto: repasse de materiais diversos. Vigência: 12/08/13 a 
31/12/13.
PMMG – 24 BPM x Empresa total Alimentos S/A. Convênio; 
Objeto: estabelecimento de condições de cooperação mutua entre 
os convenentes. 
 PMMG – 6ª RPM/24º BPM x Prefeitura de Elói Mendes/MG. 
Convênio 01/2012, 1º Aditivo. Objeto: alteração de valor. Vigên-
cia: 14/12/2012 a 31/12/2012.

3 cm -28 458896 - 1
PMMG–19º BPM. Pregão Eletrônico nº 009/2013. Objeto: aqui-
sição de serviço de fornecimento de lanches/desjejum e serviço 
de fornecimento de refeições para militares que cumprem ou que 
cumprirão penas ou outras medidas judiciais no espaço prisional 
do 19º BPM, para exercício financeiro 2013, mediante contrato, 
conforme especificações no Anexo I do Edital. Propostas: envio 
ao Portal de Compras/MG, entre 08:00 h de 30/08/2013 até às 
08:30 h de 10/09/2013. www.compras.mg.gov.br.

2 cm -28 459206 - 1

Instituto de Previdência dos 
Servidores Militares

 Instituto de Previdência dos Servidores Militares de Minas 
Gerais
Resumo do contrato firmado entre o IPSM e a Empresa Salem 
Serviços Ltda; Objeto: contratação de empresa especializada 
em serviço de mensageria e transporte de documentos. Valor: 
R$40.992,00 (quarenta mil, novecentos e noventa e dois reais); 
Dotação Orçamentária: 2121 09 122 701 2002 0001 33 90 37 02 0 
49 1; Vigência: 12(doze) meses e terá início a partir da data de sua 
assinatura. Foro: Belo Horizonte; Data: 27/08/2013; Signatários: 
Eduardo Mendes de Sousa, Cel PM QOR, Diretor-Geral do IPSM 
e Ubiraci Gomes da Silva, Sócio da Salem serviços Ltda.

3 cm -28 458808 - 1
 Instituto de Previdência dos Servidores Militares de Minas 
Gerais
Resumo do contrato firmado entre Governo do Estado de Minas 
Gerais, por meio do IPSM e a Empresa Tim Celular S/A; Objeto: 
contratação de serviço móvel pessoal, englobando tráfego de 
dados e acesso à internet, serviços telefônicos modalidade longa 
distancia para ligações exclusivamente originadas dos terminais 
móveis do Plano Corporativo, incluindo o fornecimento dos equi-
pamentos necessários, em comodato. Valor: R$19.296,00; Dota-
ção Orçamentária: 2121 09 122 701 2002 0001 33 90 39 40 49 
1 0; Vigência: 24 meses, a partir da data de 01/10/2013. Foro: 
Belo Horizonte; Data: 28/08/2013; Signatários: Eduardo Mendes 
de Sousa, Cel PM QOR, Diretor-Geral do IPSM, Alexandre de 
Menezes Valério Nunes e Luiz Carlos Alves Vieira, Procuradores 
da empresa Tim S/A.

3 cm -28 459052 - 1

Corpo de Bombeiros Militar do 
Estado de Minas Gerais

– 4º BBM – Resumo de Termo Aditivo. Partes: CBMMG X Con-
servadora Maderoger Eireli. Espécie: 4º Aditamento ao Contrato 
nº 2536/11. Objeto: Cláusula 1ª: Alterar a Cláusula 16ª, pror-
rogando o prazo do contrato por mais doze meses. As demais 
cláusulas permanecem inalteradas. Juiz de Fora, 28Ago13. Sig.: 
Anderson Luiz Esteves Gomes, Ten Cel BM e Geraldo Magela 
Raimundo.
– CSM – Solução de julgamento de recurso do Processo Adminis-
trativo Punitivo 07/13. Partes: CBMMG X WR Equipamentos e 
Máquinas Ltda. Objeto: O Ordenador de Despesas do CSM, em 
observância aos princípios que norteiam a Administração Pública 
e ditames legais, torna pública a manutenção da punição aplicada, 
ou seja, sanção de advertência e multa de 1% sobre o valor do 
contrato, que corresponde a R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos 
reais). A empresa penalizada tem o prazo de 05 (cinco) dias úteis 
para se manifestar sobre o fato a partir desta publicação. A ínte-
gra dos autos processuais encontra-se na Seção de Fiscalização e 
Controle do CSM, situada à Rua vinte e seis, nº 12, Bairro Tropi-
cal, Contagem. 27Ago13. Sig: Erenito Alves Azeredo, Maj BM, 
Ord. Desp. e Rodrigo Urias Machado,Representante da Empresa 
Contratada.
– CSM – Retificação do resumo do contrato do Processo de Com-
pras nº 1401269049/13. Partes: CBMMG X Sea & Náutica Ltda. 
Onde se lê contrato nº 3160/13. O correto é contrato nº 3161/13. 
Permanecem mantidas e inalteradas demais informações contidas 
na publicação no DIOF-MG nº 158 de 27Ago2013.
– DAL – Retificação - Aviso de Revogação - Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 194/13 para aquisição de viatura para 
transporte de carga. O Gestor do Registro de Preços torna público, 
que Revogou o pregão supracitado, em decorrência de divergên-
cias na especificação do objeto no sistema Portal de Compras e 
especificação do anexo I, termo de referência. A íntegra do Ato 
Administrativo de Revogação, assim como outras informações 
poderão ser obtidas na Seção de Licitação da DAL, localizada 
à Av. Amazonas, nº 3155, Bairro Barroca, BH/MG, através dos 
telefones (31) 3379.3629 e no site: www.compras.mg.gov.br. BH, 
28ago13. (a) Pedro Alvarenga, Cel BM/Gestor.

8 cm -28 458899 - 1

Gabinete Militar do Governador

Resumo do Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 33/2011 cele-
brado entre o Estado de Minas Gerais, através do Gabinete Mili-
tar do Governador e a Empresa Líder Signature S/A. Objeto: a 
prorrogação, por mais 12 (doze) meses, da vigência do contrato 
referenciado, bem como o reajuste dos preços previstos no anexo 
único, a partir de 31/08/2013. O preço global do presente contrato 
passa a ser estimado em até R$ 165.157,01 (cento e sessenta e 
cinco mil cento e cinquenta e sete reais e um centavo). Assinatura: 
31/07/2013. Todas as demais cláusulas do contrato original, não 
modificadas pelo presente, permanecem inalteradas e em vigor. 
Signatários: Cel PM Luis Carlos Dias Martins, Ronaldo Ribeiro 
Silva e Cynthia Carla Eliziário de Oliveira.

3 cm -28 459162 - 1

D004177
Realce


